
2021日機輸貿保第 104号 

2021年 9月 22日 

 

組合員各位 

 

日本機械輸出組合 

専務理事 赤津光一郎 

 

 

特定 2 年未満案件に係る申込依頼の JMC「包括保険 WEB サービス」への 

一元化に伴う書面による受付終了のお知らせ 

 

 

平素より貿易一般保険包括保険（機械設備）をご利用いただき有難うございます。 

 

さて、当組合では、貿易一般保険包括保険（機械設備）における特定 2 年未満案件の申込依

頼につきましては、*JMC「包括保険 WEB サービス」のご利用に加え、書面による受付も

併用して参りました。 

 

しかしながら、テレワークの常態化の趨勢を踏まえ、各種証票の電子化など包括保険業務

の一層の効率化が急務となっております。 

ついては、2022年 4月 1日（金）を目途に「特定 2年未満案件」の申込依頼については、

WEBサービスを通じた手続きに一元化することとさせていただきたく、書面よる申込依頼書

の受付は 2022 年 3 月 31 日(木)をもって原則終了することと致しますので、ご理解とご協

力を賜りたくお願い申し上げます。 

 

現在、同 WEB サービスをご利用いただいていない組合員企業様におかれましては、添付資料 

【包括保険 WＥＢサービス概要】をご覧いただき、書面申込依頼の終了予定時期までに JMC「包括

保険 WEB サービス」 ID を取得の上、同 WEＢサービスを通じた申込手続きへの移行をお願い申

し上げます。 

 

 

 

●書面申込依頼 終了時期 ： 

2022 年 3 月 30 日（水）15:00 e メールによる到着分まで 

●対象となる保険手続き： 

貿易一般保険包括保険(機械設備) 特定２年未満案件における申込み、内容変更通知等 

（一般案件に関する手続きにつきましては、変更ございません。） 

 

ご不明な点やＷＥＢサービスのご利用に関する個別説明のご要望等ございましたら、下記担

当者までお問い合わせ願います。 

 

＊東京本部：貿易保険グループ TEL：03-3431-9607 (根岸、柴岡、中原、青野) 

mail: boekihoken@jmcti.or.jp 



＊JMC「包括保険 WEB サービス」 

当組合（JMC）に事前登録の上、WEB IDを取得いただいた包括保険利用者に対して、「特

定 2 年未満案件」の保険申込依頼や申込後の案件管理等をオンラインで提供するサービ

スです。 

同サービスをご利用いただくことで、テレワーク時においても申込済案件の進捗状況

の確認やデータ検索・活用等が容易になります。また、管理者の皆様におかれましては、

ID に各種権限を設定することにより社内手続きにリンクした申込管理や複数部署の申請

データの一元管理が可能となります。 


